
 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   L O C A L 
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea înființării Serviciului de ecarisaj în comuna Frătăuții Noi, județul 

Suceava și a Regulamentului de organizare si functionare a acestui serviciu 
 

Consiliul Local al Comunei Frătăuții Noi, judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară ; 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Frătăuţii Noi,  nr. 1150 din 05.02.2024; 

- raportul de specialitate nr.  1151 din 05.02.2024; 

- raportul comisiei de specialitate nr. ________din 28.03.2024 

In conformitate cu prevederile: 

- OUG nr. 155/2001 privind aprobarea Programului de gestionare a câinilor fără stăpân, 

aprobată prin Legea nr. 227/2002;  

- Legea nr. 205/2004 privind protectia animalelor;  

- OG nr. 71/2002 privind organizarea şi functionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local; 

-  H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonantei 

Guvernului nr.71/2002; 

- OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localitatilor urbane şi rurale, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 515/2002,  

- Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, 

 

În temeiul art.129, alin. (2), lit. „a” coroborat cu alin.(3), lit. „c”, art. 139, alin. (1), art. 196, 

alin. (1), lit.„ a” si art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1  Se aprobă înființarea Serviciului de ecarisaj în comuna Frătăuții Noi, jud. Suceava  . 

Art2  Se aprobă Regulamentul de organizare și functionare a Serviciului de ecarisaj în comuna 

Frătăuții Noi conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   



Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei prin 

intermediul aparatului de specialitate. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, 

persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

HUȚAN Gheorghe 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC OLTEA-RODICA 

 

 

 

 

Frătăuţii Noi, 29.03.2024 

Nr. 21 


